

**Przedpłata**

w Krakowie:  
rocznie ztr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośzenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie ztr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie ztr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct. Do działu inseratowego uprzedmiotom St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, Rynek główny 1. 22.

## 1795 — 1895.

Z miasta otrzymaliśmy pismo następujące: Pytanie, jak się mamy zachować w 100-tną rocznicę ostatniego rozbioru Polski i zagłady jej bytu państwowego, nasuwa się obecnie każdemu myślącemu i czującym Polakowi. Cza: byłby może otworzyć w dziennikach łamy dla dyskusji nad tem pytaniem, a jeżeli prasa wypowie co do tego swoje zapatrywanie, jest nadzieja, że będziemy mogli porozumieć się ostatecznie w tej sprawie doniosłej. Innej drogi wyjścia nie widzę, bo wszelkie koła i kółka miejscowe, z ludzi najlepszej woli złożone, nie będą miały dość wpływu i powagi, aby swoje zdanie ogłosić narzucić, a ze sfer wpływowych lub rządzących w kraju, inicjatywy spodziewać się nie należy. Najgorzej zaś stałoby się, gdyby społeczeństwo było znowu w rozterce, w myśl smutnej a pokutującej jeszcze tu i owdzie zasady „wolno w Polsce jak kto chce“, — gdyby żałoba była bez powagi, a zabawa goryczą przyprawiona.

Ponieważ sądzę, że w tej materji pożądane są liczne głosy i to nie tylko polityków, historyków, ale i zwykłych ludzi, znających przeszłość, a patrzących w przyszłość swego narodu, przeto osmielałem się prosić o przyjęcie tych kilku słów, które będą może małym ciężarkiem na szali rozumowań... Niech lepsi i zdolniejsi swoje na niej położą.

Zgadamy się bodaj wszyscy na to, że czas frazeologii patriotycznej i czczych demonstracji minął bezpowrotnie. Społeczeństwo dojrzało do tego stopnia, że pojmując całą niestosowność manifestacji, których siłą poprzec nie można, a ze sentymentalizmem minionej epoki podobno na zawsze zerwało. Kłęski i ciosy, których doświadczyliśmy i doświadczamy ciągle, zszeregowały wszystkich dobrych obywateli, ze wszystkich warstw narodu, do wspólnej pracy nad jego odrodzeniem.

Ta trzeźwość dzisiejszego pokolenia nie wyklucza jednak bynajmniej ważnego czynnika, bez którego ani jednostka, ani naród równowagi moralnej nie zachowa, — uczucia. Co więcej, trzeźwość ta z uczuciem na wodzy rządu trzymanem godzi się wyborcie. Budujemy na przeszłości, środkami teraźniejszości, dla przyszłości. Przeszłość narodu, chwały i zasługi pełną, kochamy nie mniej od naszych ojców, ale jesteśmy w tem odmiennem od nich położeniu, że widzimy wyraźniej przez pryzmat dziejów błędy tej przeszłości. Ból nasz, wywołany wspomnieniami upadku i hańby jest nie mniejszy, acz więcej w sobie tłumiony, nie objawia on się jękiem i zgrzytem, tem mniej szczękiem złamanego oręza, lecz skupieniem ducha i pełnem godności rozmyśleniem, w których przy pracy i wytrwałości, jest zaród przyszłej siły.

Przy takim, zdaje mi się, wiernym nastroju umysłów i serc naszych warstw oświeconych w setną rocznicę zagłady politycznej, nietrudno będzie wyciągnąć wnioski co do zachowania się naszego społeczeństwa, przynajmniej w Galicji w r. 1895. Stręścić je można w tych słowach: demonstracje wykluczyć, interesów prywatnych na szwank nie narazić, a godność narodową zachować.

Wszelka żałoba, czy to objawiająca się w stroju, czy w zupełnym zastoiu życia towarzyskiego, czy w inny jaki hałaśliwy lub jaskrawy sposób manifestowana, byłaby niczem innym, jak tylko echem minionej egzaltacji, niepożyteczną lub nawet szkodliwą demonstracją, przebraniem miary. Żałobę winniśmy nosić nie na plecach, nie na ustach, ale w sercach; dla nas

samych, nie dla świata, który się o nas wcale nie troszczy. Żałoba taka, to jest szczerza i prawdziwa, nie da się jednak pogodzić z balami, hałaśliwymi zabawami i tańcami publicznymi, chociażby one płaszczkiem miłosierdzia pokryte były. Trudno zaiste wyobrazić sobie ból i skupienie ducha w balowej atmosferze lub dekolowanej sukni. Do takiej maskarady uczuć nie nas chyba nie zmusza, a wątpić trzeba, aby się u nas znalazła taka „tężyzna“, któraby miała odwagę położyć całun zapomnienia na przeszłość a hałaśliwą zabawą jak rękawicą ciskać w oczy tym liczny rzeszom, co wprawdzie rzadko na balach bywają, ale za to głęboko czują, a uczucia swe gorąco na zewnątrz objawiać zwykły. Takie bale i maskarady publiczne, wieczory tańcujące w stowarzyszeniach i kasynach, byłyby smutnym objawem, a przynajmniej wielkiem przebraniem miary w kierunku przeciwnym. Wstrzymanie się od nich za demonstrację poczytanem być nie może, bo chyba nikt nie będzie wymagał wesela i szalu karnawałowego od tych w których duszy smutek gości. Jest to, sądzę, rzecz prostego taktu, nie wymagać od nas takich zabaw, ani ich nam nie narzucać, sama roztropność doradzać tu winna pewną rezerwę. A jeźliby się przecież znaleźli tacy, co z „odwagą cywilną“ sui generis nawoływać zechcą do zabaw, ignorując „ulicę“, to niech pierwiej rozważą, czy ta robota złą w skutkach nie będzie, czy ona nie rozdmucha waśni społecznej, nie zagni walk stronnicych, nie rozżarzy bardziej zażwiści klasowych w społeczeństwie. Nie żądamy od społeczeństwa za wiele, nie pozujmy na Kantonów ani Jeremiaszów, ale dajmy mu to, czego ono w poczuciu swej godności narodowej się domaga.

Zatem zaniechajmy ogólnie publicznych balów i wieczorów tańcujących, dajmy pokój „tańcującemu miłosierdziu“ (!) przynajmniej na ten rok — chociażby się przez to kilka setek na biednych straciło pozornie. Powie kto, a nawet powiedziano już, że „dla mieszczaństwa (lwowskiego) będzie to po Wystawie nowym kamieniem, pod nogi rzuconym:“ na miły Bóg! tylko takim lichym, bo pustym frazesom dajmy pokój! Mieszczenie (!) chyba stracić nie mogą w razie wstrzymania się od karnawałowych uciech! Producenti nasi — także nie — bo ich w tej dziedzinie nie mamy. Stracą coś z zysku nasi nieliczni kupcy, sprzedając mniej zagranicznych materij, piór, koronek, kwiatów, rękawiczek, słowem wyrobów obcych — ale jakąż to mała kropla w bilansie ekonomicznym kraju ten ubytek zysku, w porównaniu z oszczędnością, zapisaną przez ogół. Uspokójcie się jednak, panowie kupcy i panie modniarki; włosienicy wkładać nie zamysłamy, ani w domu pokuty odprawiać. Pozostaje przecież jeszcze mnóstwo innych, spokojniejszych zabaw towarzyskich, publicznych, teatry amatorskie, żywe obrazy, rauty, koncerty, loterje i tombole, odczyty itd., pozostają wreszcie zabawy prywatne. Rozważmy nieco te ostatnie.

Jest to oczywiście rzeczą zapatrywania, czy i w domach prywatnych mają być tańce w roku 1895 zaniechane i nie przyznałbym osobiście nikomu prawa oznaczania wartości patriotycznej ludzi, stosownie do zapatrywań. Sądzę wszakże, że gdy się ogół zgodzi na jedno, co do zabaw tańcujących publicznych, to co do prywatnych wieczorów domowych, należy ludziom zostawić swobodę i nie rzucać kamieniem potępienia na kogoś, za to, że kilkanaście osób u niego tańczyło. I młodość ma swoje prawa i swoboda jednostek winna być poszanowana. Tu jednak wyrażam nadzieję, że dzienniki nasze w smutnym roku, nie będą dawały rozgłosu takim zabawom i zupeł-

nem milczeniem je pomina, chociażby o bogatych i gustownych toaletach świat się dowiedzieć nie miał. Zabawy takie, mogą nawet być pożytecznymi, jeżeli przez pamięć na rocznicę i na wzniesłe hasła oświaty ludu, cechą ich będzie pożądana skromność strojów, szata wełniana, lub lekka, w jakich nasze matki i babki, pannami będąc, się bawiły, a bawiły więcej i lepiej od swych wnuczek. Jeżeli z wieczorów takich wyniknie oszczędność, a z oszczędności tej przyrośnie nieco fundusz na czytelnie ludowe, lub szkołę kresową, to i zabawa z tańcem dla młodych będzie godziwą i skrupuły ofiarą narodową okupione i sumieniem uspokojone.

Może takie zachowanie nazwać kto kompromisem z sumieniem narodowym. Nie sądzę, aby tak było. Będzie to w każdym razie wyjście z godnością i poszanowaniem zapatrywania drugich, kompromis skrajnymi pojęciami o rzeczy. Prawda i miara, zwykle leżą w środku. Kto inaczej sądzi o tem, niech myśl swą wypowie. Z różnych zdań wyjdzie „wypadkowa“, która nami pokieruje.

M. D.

## Z KRAJU.

Lwów 23 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(N. T.) W sferach kupieckich coraz wyraźniej daje się czuć pewne przygnębienie; wiele firm, które zbyt zaangażowały się w wydatkach na okres wystawowy, stoi wobec niepewnego jutra, kilka zgłosiło już konkurs, inne wiszą w powietrzu — mówiąc po brukowemu. Smutniejszym jeszcze z wypadków chwili jest oszukańcza kryda jednego z wybitniejszych handlów korzennych, dokonana przy pomocy i w porozumieniu z pewnym urzędnikiem magistratu. Obaj są już uwięzieni, śledztwo w toku: pociągnię się ono dłużej, gdyż przebrać trzeba 160 świadków! Afera jest tak skandaliczna, że sędzia śledczy, w odpowiedzi na usilne starania o wypuszczenie na wolność do dnia procesu uwięzionych, zrobił nadzieję tego dopiero po zbadaniu wszystkich świadków i za kaucją 50.000 złr. Wypadki podobne należą u nas do rzadkości prawdziwych, tem więc szczególniejszą wywołują sensację, dotąd bowiem tutaj sę katolicki stan kupiecki posiada wzorową a do brze zasłużoną opinię.

Do znaków czasu i zmiany stosunków towarzysko-społecznych w naszym mieście, a znaków pocieszających, zaliczyć można upadanie powolne klubu „Frohnsiu“ ostoi lwowskiego germanizmu. Niedgdyś świetnie prosperująca instytucja, teraz, Bogu dzięki, tyle się utraciła, że ratować się musi ucieczką z własnego przez długie lata lokalu w hotelu George'a i szukać schronienia za tańsze pieniądze. Widocznie zeszczupiała djabelnie armja starszych „kulturtraegerów“, a materiał na nowe kadry uległ assimilacji; klubowi *par excellence* i do niedawna wyzywając szwabskiemu odebrały żywotność inne kluby bardziej polskie, pod każdym względem, bardziej „nasze“. W ciężkich dzisiaj czasach i to dobre.

Koncesja teatralna została przepisana wyłącznie na nazwisko p. Zygmunta Przybylskiego i od dni kilku on sam prowadzi dyrekcję sceny lwowskiej. Dotychczasowy spółnik, adwokat Henryk Szydłowski, ujrzał się zmuszonym zupełnie ustąpić z przedsiębiorstwa, które pochłonęło mu mnóstwo czasu, zdrowia, zdrowia i ofiar materialnych. Nowy, bo samostny już dyrektor, przystąpi niezawodnie do przeprowadzenia w organizacji oddanego mu teatru, reform licznych, a niezbędnych, jeżeli interes publiczny i prywatny ma szczęśliwszym pójść torem.

Występom pani Modrzejewskiej towarzyszy ciągle powodzenie; każdy z nich niósł przeciętnie























# Fabryka Tutek (gilz) „POLONIA“ Rudolfa Herliczki w Krakowie

poleca **TUTKI CYGARETOWE higieniczne „Sanitas“** z najlepszej bibułki francuskiej z prawdziwą watą „HAWANNA“  
 1000 sztuk = zhr. 1.30, 250 sztuk = 35 ct., 100 sztuk = 15 ct. — Przy zamówieniu 5-ciu tysięcy opakowanie gratis i franco.  
 Na żądanie wysyłam cenniki. — Odsprzedającym odpowiedni rabat.

<b>A. SZAFRAŃSKI</b> KRAKÓW. Linja A-B, L. 37, Telef. 20 POLECA: Masę woskową Masę francuską, Glazurę bursztynową, Farby pokostowe, Farby lakierowe, Pokosty Sekatowy, Brunoliny helze, Wosk pszczelny, Terpentyny, Lakiery bursztynowe,	<b>A. SZAFRAŃSKI</b> KRAKÓW, Linja A-B, L. 37, Telef. 20 POLECA: Ceraty na meble, Ceraty na stoły, Ceraty pod umywalnie, Chodniki ceratowe, Chodniki kokosowe, Chodniki linoleum, Chodniki szpagatowe, Dywaniki linoleum, Dywaniki ceratowe, Maty japońskie,	<b>A. SZAFRAŃSKI</b> KRAKÓW, Linja A-B, L. 37, Telef. 20 POLECA: Maszyny do prania, Magle, Wyżymaczki amerykańsk. Wyżymaczki wiedeńskie, Mydło, krochmal, Farbkę, sadę, 872 Papier zółwia, Wykławacze, oliwy, Szpagat, sznury, Świece Appollo.	<b>A. SZAFRAŃSKI</b> KRAKÓW, Linja A-B, L. 37, Telef. 20 POLECA: Szczotki do zamiatania, Szczotki do froterowania, Szczotki do sukien, Szczotki do obowią, Szczotki do mebli, Szczotki do powozów. Szczotki do koni, Szczotki do naczyń, Szczoteczki do zębów, Szczoteczki do paznokci,	<b>A. SZAFRAŃSKI</b> KRAKÓW, Linja A-B, L. 37, Telef. 20 POLECA: Prześcieradła gumowe, Flaszki do karmienia, Hegary, klyzopompy, Basonie porcelanowe, Basonie blaszane, Poduszki gumowe, Gazy, wate, Gabki, Termometry, Węże gumowe, Woreczki na lód.
---	---	---	--	--

Ceny najprzystępniejsze. Zamówienia z prowincji wysyłam odwrotną pocztą. Cenniki darmo i opłatnie. FILJA w TARNOWIE.

Nakładem Fabryki wyrobów introligatorskich J. Gadowskiego  
 w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 22

wyjdzie z druku w pierwszych dniach grudnia b.r. pierwszy tom dzieła (aprobowanego przez św. p. księcia kadybała Dunajewskiego) — pod tytułem:

**Rozmyślania** na wszystkie dni roku do użytku kapłanów i osób świeckich przez **księdza Hamon'a**, proboszcza parafii św. Sulpicjusza w Paryżu, tłumaczenie z francuskiego, z pozwoleniem wydawców.

Całe dzieło wyjdzie w 4 tomach zwykłej 8ki, około 100 arkuszy druku na dobrym papierze i będzie zawierać:

Tom I. Rozmyślania od 1szej niedzieli Adwentu do 1szej niedzieli Postu.  
 Tom II. Od 1szej niedzieli Postu do Trójcy św. 1302 1-?  
 Tom III. Od niedzieli Trójcy św. do niedzieli 12tej po zesłaniu Ducha św.  
 Tom IV. Od niedzieli 12tej po Zesłaniu Ducha św. do Adwentu.

Do każdego tomu dodane są Rozmyślania o Świętych, w odpowiednim czasie przypadających.

Cena każdego pojedynczego tomu broszurowanego wynosi 1 złr. 25 ent.  
 oprawnej w płótno angielskie z wyciskami, grzbiet ze skóry z napisem złotym. brzezi czerwone 1 złr. 65 ent.

Wydział Tow. Muzycznego w Krakowie  
 1301 ogłasza 1-5

## KONKURS

na posadę nauczyciela śpiewu solowego w Konserwatorium tegoż Towarzystwa

od dnia 1-go września 1895 r. z płacą roczną 900 fl. aw. i obowiązkiem udzielania nauki śpiewu solowego po 12 godzin tygodniowo, tudzież czynnego udziału w produkcjach Towarzystwa.

Ubiegający się o powyższą posadę, wiani przedstawić curriculum vitae, wykazać świadectwami uzdolnienie swe, szczególnie do udzielania nauki śpiewu solowego i znajomość języka polskiego i zechcą poparte dokumentami podanie wniesić do kancelarii Tow. muzycznego w Krakowie (Plac Szczepański L. 3) najdalej do końca Stycznia 1895 r.

Kandydatami, którzy będą w stanie wykazać także uzdolnienie do wykładu historii muzyki, Wydział może powierzyć także naukę tego przedmiotu w dwóch godzinach tygodniowych za wynagrodzeniem rocznem 200 fl. aw.

**Bona francuska**  
 potrzebna jest do małych dzieci do Rosji. — Listowne zgłoszenia pod literami H. G., Kraków, ul. Florjańska 43, I. p. 1308 1 1

1860 T.P.A.P.M. C. ПЕТЕРБУРГЪ.  
 1251 w Krakowie, obok kościoła Najśw. Panny Marji. 6-25.

**Kaloszki rosyjskie, pantofelki, buciki, berlacze i buty filcowe** w wielkim wyborze po niskich cenach, polecają **BR. BILEWSCY**

Fabryka Tutek cygaretowych „NORIS“  
 Kraków, ul. Poselska 1. 25.  
 4652 poleca palącym: 1162 Tutki cygaretowe z bibułki francuskiej „Le Houblon.“ — „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu nie zdolały zachwiać sławy „Le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „NORIS“ używa tylko tej bibułki, a przy zakupie należy żądać wyraźnie: „tutki le Houblon“ fabryki „NORIS“. — Do nabycia w handlach i trafikach tak samo na prowincji. — Dla pp. kupców, Kółek rolniczych i tratantów korzystne warunki

**NOWO OTWARTY**  
**Magazyn Konfekcyj i towarów modnych**  
 1204 POD FIRMA: 13 20  
**MARJA PRAUSS**  
 w Krakowie, Sukiennice Nr. 16

utrzymuje na składzie i poleca Szanowne Publiczności: Gotowe Okrycia, Płaszczki, Zakiety, bluzki i halki z jedwabiu i wełny od najskromniejszych do najwykwintniejszych, bielizne damska trykotową „Pr. Jägera“, Matinki, suknie i szlafroki ranne — pończochy damskie i dziecięce, Gorsety, Tielu, — żabociki, welonki, koronki, ubrania z Jaisu, pasmanterje, wstażki i akrancki, szale i chustki koronkowe, wachlarze, kwiaty, pióra i rozmaite obszycia do sukien.

Magazyn posiada nadto materiały rozmaite: jedwabne, wełniane, plusze, aksamity, welwety i t. d.

Pracownia, która pozostaje nadal w dawnym lokalu, przy ulicy św. Anny Nr. 3, I. piętro, przyjmuje jak dawniej, tak i teraz wszelkie zamówienia w zakład toalety damskiej wchodzące.

**Bolesław Gliniecki**  
 1282 W KRAKOWIE 1-40  
 i przyborów myśliwskich



Magazyn Broni

Nowo otworzony handel 1181 pod firmą 6-6  
**Leon Kostmanowicz** w Półwsiu Zwierzynieckim Nr. 33 poleca Szan. Publiczności po bardzo niskich cenach wszelkie towary korzenne. Skład mąki kaszy, otrąb, soli, słoniny zwykłej i paprykowanej, szmalcu, nafty, świec, mydła, mydełek, materiałów piśmiennych, potrzeb do szewstwa, szcetek, pędzli i wszelkich potrzeb domowych. — Zadaniem mojem będzie zaśluzyc na zaufanie Szanownej Publiczności przez dostarczanie najlepszych towarów po bardzo niskich cenach.

W tym domu są różne mieszkania do wynajęcia, — tudzież zajazd otwarty do użytku Publiczności.

**ZUPEŁNE Ekwipowanie**  
 1297 dla Uczniów szkół średnich, c. i k. Oficerów, Urzędników i Jednorocznych **PRACOWNIA** Mundurów wojskowych i Sukien cywilnych  
**F KOSIBA**  
 KRAKÓW, Rynek 23, I. piętro.

1283 **PRACOWNIA** 3 10 artystyczno-rzeźbiarska **Jana Tombińskiego**

istniejąca od kilku lat i ciesząc się uznaniem WP Architektów porozwiązaniu kilkomiesięcznej spółki z p. J. S. wykonuje nadal roboty rzeźbiarskie i z wszelkich materiałów po najniższych cenach jako to: Roboty kościelne, pomniki, ornamentacje domów i utrzymuje na składzie: Ornamenta wszelkiego rodzaju do salonów i t. p.

Kraków ul. Czysta 1. 9.

1286 **SKLEP do wynajęcia.**  
 od 1 Stycznia 1895  
 ulica Krowoderska 1. 39.

**!NOWOŚĆ!**  
 Najnowszej konstrukcji **MASZYNY DO SZYCIA z kulowemi ŁOŻYSKAMI** o niebywałym lekkim i prędkim chodzie. 1.000—1.500 ściegów na minutę 1300 1-3 są do nabycia w składzie.

**St. J. Wójcikiewicza**  
 KRAKÓW, ulica Szewska 19.

Założona w roku 1790 Telefon 203.

**Apteka pod „Słoniem“**  
**E. HELLERA**  
 dawniej E. STOCKMARA  
 ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego

Utrzymuje na składzie specyfika krajowe i zagraniczne. **wody mineralne** zawsze świeże, **perfumeryje**, pudry, mydła, wodę kolońską i **WINA LEZNICZE. SALUBRIN** Ulepszony alkaliczny najlepszy proszek do zębów Dra BANDROWSKIEGO.

**Essencja lopianowa i pomada**, znakomity środek na porost włosów.

**Woda do ust Mentyna**, odznacza się bardzo przyjemnym smakiem. 34 52

**Maść na piegi i Apteczki homeopatyczne.**  
 Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.

**BOLESŁAW ARMATOWICZ**  
**JUBILER,**  
 w Krakowie, Rynek gł., L. 17,  
 obok księgarni W.P. Friedleina.

poleca łaskawym względem P. T. Publiczności swój nowo 1280 otwarty 3-26

**SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH** wykonanych podług najnowszych wzorów ozdobnie i gustow.

Praktyka, jakiej nabyłem, pracując w tym zawodzie przeszło od lat 20, pozwala mi spodziewać się, że zdołam zupełnie zadowolnić nawet najwybredniejsze wymagania.

Mam na składzie w wielkim wyborze **pierscionki zarczynowe, słubne i wyprawy słubne** itp. wykonuje obrączki i szpilki. Zamówienia i naprawy uskuteczniłam szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych.

Kupuję i przyjmuję w zamian przedmioty złote, srebre i inne kosztowności.

W sklepie artykułów spożywczych ul. Basztowa 1. 19. dostać można **BARSZCZY filtrowanych zdrowotnych.**

Kraków Mały Rynek obok kościoła św. Barbary. nurtomny i częściowy skład artykułów religijnych poleca w wielkim wyborze: książki do nabożeństwa różnorodnych nakładów, w skromnych jakoteż w ozdobnych oprawach dla każdego wieku i stanu. Obrazki do książek w arkuszach lub setkach w własnych nakładach z polskimi i francuskimi obrazami. Wzory obrazków na żądanie przesyła darmo i opłatnie. Wielki wybór skapierzy, medalików, różańców, koronek i t. p. 1180